



COMUNE DI POGGIO NATIVO **Provincia di Rieti**

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

QUINQUENNIO 2019-2024

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione di inizio mandato viene redatta sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante norme in materia di: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

Con la relazione si descrive la situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del nuovo mandato amministrativo a seguito delle elezioni comunali svoltesi il 26 Maggio 2019.

La relazione di inizio mandato, predisposta dal Responsabile del servizio finanziario o dal Segretario Comunale, è sottoscritta dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco in carica, ove ne sussistono i presupposti, può decidere di ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario in base alle disposizioni di legge vigenti.

Mentre per la relazione di fine mandato è stato approvato uno "schema tipo" con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 7 febbraio 2013, analogo schema non è stato predisposto e approvato per la relazione di inizio mandato.

La natura delle informazioni richieste è però analoga. Infatti, la relazione deve contenere i seguenti elementi riferiti alla situazione dell'Ente alla data di inizio del mandato amministrativo: situazione finanziaria, situazione patrimoniale e situazione indebitamento.

Le disposizioni normative non prevedono la certificazione della relazione di inizio mandato da parte del Collegio dei Revisori dei Conti e l'inoltro della stessa alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti.

La maggior parte dei dati riportati nelle tabelle di seguito riportate, è desunta dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del D. Lgs. 267/2000 e dal questionario dall'Organo di Revisione alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n.266 del 2005. Pertanto i dati riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nelle scritture contabili dell'Ente.

La presente relazione è riferita all'inizio del mandato del Sindaco **DIAMILLA VERONICA in carica dal 27/05/2019.**

La parte che segue è stata redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente.

1.DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12 di ogni anno:

31.12.2014	2.595
31.12.2015	2.622
31.12.2016	2.588
31.12.2017	2.558
31.12.2018	2.549

1.2 Organi politici:

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo
Sindaco	DIAMILLA VERONICA
Vicesindaco	GUIDI LIVIO
Assessore	BARBERI STEFANO

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo
Presidente del consiglio	PERPETUA PIERLUIGI
Consigliere	DIAMILLA VERONICA
Consigliere	CREMISINI CLAUDIO
Consigliere	LEONI ELEONORA
Consigliere	PETROZZI MARCO
Consigliere	TROVARELLI NICOLAS
Consigliere	BENEDETTI DANIELA
Consigliere	ANTONINI LUDOVICO
Consigliere	FALCONI ALIDA
Consigliere	TROILI GIAMPAOLO
Consigliere	MICONI DANIEL

1.3. Linee programmatiche e di mandato

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 07.06.2019 l'amministrazione neo-eletta ha presentato le linee programmatiche e di mandato per il quinquennio 2019-2024.

1.4. Struttura organizzativa:

Alla data di insediamento dell'Amministrazione la struttura organizzativa dell'Ente risulta quella riportata in allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 27.03.2019, il cui organigramma è di seguito riportato:

Settore	Servizio	Attività di competenza
Area Finanziaria	Servizio Ragioneria Servizio Tributi Servizio Personale Protocollo	Contabilità generale, contabilità economico patrimoniale, contabilità fiscale, programmazione, gestione giuridica/economica del personale, rilevazione delle presenze/assenze. Tari, Imu, Tasi, Lampade votive, Recupero Evasione Tributaria, Protocollo.
Amministrativo	Servizi Demografici Elettorale Servizi Scolastici Segreteria ed altri affari generali Messaggi Servizi Sociali Informatizzazione	Anagrafe, Stato Civile ,Elettorale, Leva, Statistica, Contratti cimiteri, Economato, organi istituzionali, partecipazione, Organizzazione, segreteria generale, assicurazioni e contratti, archivio, albo pretorio on-line, notifiche, sito Internet Amministrazione trasparente, Servizi telefonici e informatici, gestione autoveicoli, diritti su pubbliche affissioni, servizi sociali, Servizi scolastici e sportivi, politiche giovanili, convenzioni per utilizzo immobili comunali, tempo libero, assegnazione alloggi ERP, pulizie immobili, Biblioteca, attività Culturali e servizi diversi nel settore culturale, Servizi Cimiteriali.
Tecnico	Urbanistica - Patrimonio - Demanio Lavori pubblici - manutenzioni - protezione civile - ambiente S.U.E.	Urbanistica, Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali, Viabilità' e servizi connessi, Illuminazione pubblica Servizio Idrico Integrato, gestione utenze energia elettrica Lavori Pubblici,Manutenzione immobili e impianti Protezione civile, Ecologia e smaltimento rifiuti Servizi per la tutela ambientale, edilizia privata
Polizia Locale	Polizia locale servizio gestito in forma associata dall'Unione dei Comuni Valle dell'Olio	Polizia locale servizio gestito in forma associata dall'Unione dei Comuni Valle dell'Olio

Direttore: Non previsto

Segretario: Segreteria Vacante

Numero dirigenti:====

Numero posizioni organizzative: 2 alla data di insediamento dell'amministrazione (27/05/2019)

Al 27 maggio 2019 l'organico effettivo del personale dipendente a tempo indeterminato consisteva in n.14 dipendenti a tempo indeterminato e 2 unità personale provenienti da altre amministrazioni (art. 1, comma 557, l. n. 311/2004 e art.92 del Tuel)

1.5. Condizione giuridica dell'Ente:

L'insediamento della nuova amministrazione non è stato preceduto da commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.6. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, né il predissesto ai sensi degli artt. 243 e seguenti del D.Lgs. 267/2000. Inoltre, l'Ente non ha attivato le procedure di riequilibrio finanziario pluriennale a norma dell'art. 243-bis del D. Lgs. 267/2000.

1.7 Politica tributaria locale

IMU: con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 18/04/2019 sono state confermate le aliquote e le detrazioni nella seguente misura:

Aliquote IMU	2019
Abitazione principale	esente
Aliquota abitazione principale A/1, A/8, A/9	4,00
Detrazione abitazione principale	€ 200,00
Altri immobili	10,60
Aree edificabili	9,00

ADDIZIONALE IRPEF: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,80
Fascia esenzione	€ 5.160,00
Differenziazione aliquote	NO

PRELIEVI SUI RIFIUTI:

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%

2. PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO AI SENSI DELL'ART. 242 DEI TUEL).

Al fine di accertare la condizione di ente strutturalmente deficitario, occorre far riferimento alla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale che viene calcolata annualmente e allegata al Rendiconto della gestione ogni anno. Un ente si considera strutturalmente deficitario se almeno la metà dei parametri presenti valori deficitari.

Sulla base delle risultanze del rendiconto 2018, approvato in data 5 luglio 2019 con deliberazione di Consiglio Comunale n.22, risultano positivi 3 parametri su 8: P4, P5 e P8. L'ente non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie.

3.SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE E SPESE	2014	2015	2016	2017	2018	% decem/increm. rispetto al 1° anno
Titolo 1,2,3 - Entrate correnti	2.202.280,66	2.162.494,17	2.136.024,27	2.162.426,20	2.069.099,44	- 6,05
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	474.067,71	65.913,30	38.770,28	97.795,33	49.560,64	- 89,55
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	#DIV/0!
Titolo 6 - Accensione di prestiti	333.234,46	-	-	-	-	- 100,00
Titolo 7-Anticipazioni da Istituto Tesoriere	1.847.170,36	-	10.410,30	-	-	-
TOTALE ENTRATE	4.856.753,19	2.228.407,47	2.185.204,85	2.260.221,53	2.118.660,08	- 56,38
	-	-	-	-	-	-
Titolo 1 - Spese correnti	1.977.806,03	1.906.700,83	1.797.248,44	1.962.523,88	1.787.217,26	- 9,64
Titolo 2 - Spese in conto capitale	474.067,71	715.038,76	131.284,54	550.317,27	18.191,00	- 96,16
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-	-	#DIV/0!
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.847.170,36	205.000,00	227.297,46	197.476,13	234.875,06	- 87,28
Titolo 5-Chiusura anticipazioni istituto Cassiere	527.734,46	-	10.410,30	-	-	-
TOTALE SPESE	4.826.778,56	2.826.739,59	2.166.240,74	2.710.317,28	2.040.283,32	- 57,73
	-	-	-	-	-	-
Titolo 9 - Entrate per servizi per conto terzi	175.389,00	1.980.432,53	1.244.509,40	178.926,73	225.352,29	28,49
Titolo 7 - Uscite per servizi per conto terzi	175.389,00	1.980.432,53	1.244.509,40	178.926,73	225.352,29	28,49

3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni 2014-2018

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		2014	2015	2016	2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	35972,29	28704,66	44581,93	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	14485,39	61492,50	47007,12	47007,12
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	2202280,66	2162494,17	2136024,27	2162425,20	2069099,44
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui:	(-)	1977806,03	1906700,83	1797248,44	1962523,88	1787217,26
- fondo pluriennale vincolato		0,00	28704,66	44581,93	0,00	0,00
- fondo crediti dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinz. anticipata prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	194500,00	205000,00	227297,46	197476,13	234875,06
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		29974,63	72280,24	78690,53	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)						
O=G+H+I-L+M		29974,63	72280,24	78690,53	0,00	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		2014	2015	2016	2017	2018
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,00	1576950,55	600234,79	498714,40	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	474067,71	65913,30	38770,28	97795,33	49560,64
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	474067,71	715038,76	131284,54	550317,27	18191,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		<i>0,00</i>	<i>600234,79</i>	<i>498714,40</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	927825,09	507720,53	46192,46	31369,64

3.3 Risultato della gestione: Fondo cassa e risultato di amministrazione

		2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 1° gennaio		0,00	385823,88	52392,70	735686,43	965.784,05
RISCOSSIONI	(+)	5109709,39	4099973,54	3758122,38	2187578,20	2329277,57
PAGAMENTI	(-)	4723885,51	4433407,72	3074828,65	1957480,58	2486303,59
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)	385823,88	52392,70	735686,43	965784,05	808758,03
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)					
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)	385823,88	52392,70	735686,43	965784,05	808758,03
RESIDUI ATTIVI	(+)	3658926,02	3198902,52	2551994,39	2789957,41	2673596,83
RESIDUI PASSIVI	(-)	4031516,57	1479858,24	1788459,77	2711727,06	2449277,23
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)		28704,66	44581,93		
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)		600234,79	498714,40		
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE	(=)	13233,33	1142497,53	955924,72	1044014,40	1033077,63

La composizione del risultato di amministrazione nell'ultimo quinquennio risulta essere la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione		2014	2015	2016	2017	2018
		(A)				
		13233,33	1142497,53	955924,72	1044014,40	1033077,63
Parte accantonata			182499,16	248781,05	226482,70	232974,44
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 ⁽⁴⁾						
Fondo anticipazioni di liquidità					1072013,54	1042178,57
Fondo contenzioso				12907,88	22907,88	25980,88
Altri accantonamenti						3073,00
Totale parte accantonata		(B)	182499,16	261688,93	1321404,12	1301133,89
Parte vincolata						
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			36082,89	53696,74	89325,88	88.281,53
Vincoli derivanti da trasferimenti			325877			
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui						
Vincoli fondo anticipazione di liquidità			1128452,29	1100454,23		
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente						42715
Altri vincoli						
Totale parte vincolata		(C)	1490412,18	1154150,97	89325,88	130996,53
Parte destinata agli investimenti			1713,30	10719,43	56911,89	
Totale parte destinata agli investimenti		(D)	1713,30	10719,43	56911,89	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			-532127,11	-470634,61	-423627,49	-399052,79

Il disavanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto dell'esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 in data 05/07/2019 è di € -399.052,79 pertanto la quota di disavanzo applicata al bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018, pari ad € 47.007,12 è stata recuperata solo in parte rispetto al risultato di amministrazione al 01/01/2018 come risulta dal seguente prospetto:

DESCRIZIONE	IMPORTO
a) DISAVANZO AL 31/12/2017	423.627,49
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	47.007,12
c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (a-b)	376.620,37
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO	399.052,79
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2019 (c-d) (solo se valore positivo)	22.432,42

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 in data 05/07/2019 è stato **approvato** il piano di rientro per la copertura del disavanzo di amministrazione 2018 con le seguenti modalità:

ESERCIZIO 2019	22.432,42
-----------------------	------------------

3.4 Analisi dei residui per esercizio di derivazione

I residui attivi e passivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, approvati con il rendiconto 2018:

Residui attivi	2013 e prec.	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequ	139.506,32	120.752,61	27.364,27	263.949,71	175.082,10	499.580,96	1.226.235,97
Trasferimenti correnti	2.000,00	45.000,00	8.089,30	53.075,00	121.871,04	174.587,09	404.622,43
Entrate extratributarie	0,00	0,00	24.253,93	60.788,51	79.682,96	184.547,14	349.272,54
Entrate in conto capitale	534.572,60	108.934,34	0,00	0,00	2.991,26	0,00	646.498,20
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accensione Prestiti	46.967,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.967,69
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	723.046,61	274.686,95	59.707,50	377.813,22	379.627,36	858.715,19	2.673.596,83
Residui passivi							
Spese correnti	19.370,00	23.787,44	102.715,98	143.008,43	440.930,70	776.544,12	1.506.356,67
Spese in conto capitale	139.303,02	0,00	181.682,48	98.732,98	504.102,75	18.191,00	942.012,23
Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	300,00	150,00	0,00	0,00	458,33	0,00	908,33
TOTALE	158.973,02	23.937,44	284.398,46	241.741,41	945.491,78	794.735,12	2.449.277,23

3.5 Conto Economico

Nel conto economico dell'esercizio 2018 sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO ANNO 2018

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	1.279.414,29	1.247.114,97		
2	Proventi da fondi perequativi	161.970,18	141.577,74		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	499.558,26	500.295,35		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	278.569,23	273.458,79		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	220.989,03	226.836,56		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	199.002,58	323.912,87	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	15.866,08	16.351,17		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	81.888,23	224.353,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	101.248,27	83.208,70		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	106.125,11	128.117,52	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.246.070,42	2.341.018,45		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	18.213,92	16.610,79	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	856.951,51	1.050.099,35	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.488,80	2.488,80	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	191.738,15	208.984,65		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	191.738,15	208.984,65		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	516.389,82	485.539,01	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	576.672,42	573.013,77	B10	B10

	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	63.286,99	65.037,10	B10a	B10a
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	506.893,69	507.976,67	B10b	B10b
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	6.491,74	0,00	B10d	B10d
		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)				
15		Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B11	B11
16		Altri accantonamenti	0,00	0,00	B12	B12
17		Oneri diversi di gestione	3.073,00	10.000,00	B13	B13
18			19.293,13	32.212,71	B14	B14
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.184.820,75	2.378.949,08		
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	61.249,67	-37.930,63	-	-
		<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
		<i>Proventi finanziari</i>				
19		Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
	a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
	b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
	c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20		Altri proventi finanziari	710,90	200,00	C16	C16
		Totale proventi finanziari	710,90	200,00		
		<i>Oneri finanziari</i>				
21		Interessi ed altri oneri finanziari	106.416,58	115.372,50	C17	C17
	a	<i>Interessi passivi</i>	106.416,58	115.372,50		
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
		Totale oneri finanziari	106.416,58	115.372,50		
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-105.705,68	-115.172,50	-	-
		<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>				
22		Rivalutazioni	10.388,77	1.125,14	D18	D18
23		Svalutazioni	47.530,82	7,09	D19	D19
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-37.142,05	1.118,05		
		<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24		Proventi straordinari	43.278,67	45.154,86	E20	E20
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		

	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	38.278,67	34.154,86		E20b
	d	Plusvalenze patrimoniali	5.000,00	11.000,00		E20c
	e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
		Totale proventi straordinari	43.278,67	45.154,86		
25		Oneri straordinari	248.464,59	106.852,76	E21	E21
	a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	248.464,59	106.852,76		E21b
	c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
	d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
		Totale oneri straordinari	248.464,59	106.852,76		
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-205.185,92	-61.697,90		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-286.783,98	-213.682,98		
26		Imposte (*)	35.896,83	32.072,52	E22	E22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-322.680,81	-245.755,50	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

3.6 Stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		-	
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
B) IMMOBILIZZAZIONI			

I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	
5	Avviamento	-	-	
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	771.429,57	771.429,57	
9	Altre	507.172,61	570.459,60	
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.278.602,18	1.341.889,17	
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
II 1	Beni demaniali	9.784.736,21	10.166.555,67	
1.1	Terreni	-	-	
1.2	Fabbricati	2.539.638,74	2.630.665,10	
1.3	Infrastrutture	7.237.289,72	7.527.522,68	
1.9	Altri beni demaniali	7.807,75	8.367,89	
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.636.767,18	3.757.833,29	
2.1	Terreni	19.613,87	19.613,87	
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	3.530.222,51	3.631.121,63	
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	3.039,66	4.052,88	
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	190,61	416,58	
2.5	Mezzi di trasporto	51.000,00	63.750,00	
2.6	Macchine per ufficio e hardware	-	200,62	
2.7	Mobili e arredi	32.700,53	38.677,71	
2.8	Infrastrutture	-	-	
2.9	- Diritti reali di godimento			
2.99	Altri beni materiali	-	-	
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.271.336,94	1.265.201,27	
	Totale immobilizzazioni materiali	14.692.840,33	15.189.590,23	
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	12.610,47	49.752,52	
a	<i>imprese controllate</i>	-	32.044,20	

	b	<i>imprese partecipate</i>	12.610,47	2.221,70
	c	<i>altri soggetti</i>	-	15.486,62
2		Crediti verso	-	-
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	<i>altri soggetti</i>	-	-
3		Altri titoli	-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	12.610,47	49.752,52
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	15.984.052,98	16.581.231,92
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	-	-
		Totale rimanenze	-	-
II		<u>Crediti (2)</u>		
1		Crediti di natura tributaria	1.027.811,94	1.068.693,97
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.024.961,83	1.058.859,16
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	2.850,11	9.834,81
2		Crediti per trasferimenti e contributi	961.380,55	912.445,80
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	667.735,33	675.800,58
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	81.555,92	81.555,92
	d	<i>verso altri soggetti</i>	212.089,30	155.089,30
3		Verso clienti ed utenti	219.447,65	359.590,68
4		Altri Crediti	326.630,25	339.988,26
	a	<i>verso l'erario</i>	94.648,00	117.244,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-
	c	<i>altri</i>	231.982,25	222.744,26
		Totale crediti	2.535.270,39	2.680.718,71
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1		Partecipazioni	-	-
2		Altri titoli	-	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	0,00
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		

1	Conto di tesoreria	808.758,03	965.784,05
a	<i>Istituto tesoriere</i>	808.758,03	965.784,05
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	
2	Altri depositi bancari e postali	-	
3	Denaro e valori in cassa	-	
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	
	Totale disponibilità liquide	808.758,03	965.784,05
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.344.028,42	3.646.502,76
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	-	-
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	19.328.081,40	20.227.734,68

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	- 9.219.963,46	- 9.699.799,09
II	Riserve	16.842.784,21	17.523.814,70
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 140.064,75	105.690,75
b	<i>da capitale</i>	2.030.295,29	2.030.295,29
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.776.182,77	1.731.622,13
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.176.370,90	13.656.206,53
e	<i>altre riserve indisponibili</i>		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 322.680,81	- 245.755,50
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	7.300.139,94	7.578.260,11

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	-	-
2	Per imposte	-	-
3	Altri	25.980,88	22.907,88
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		25.980,88	22.907,88
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		-	-
TOTALE T.F.R. (C)		-	-
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	2.393.026,73	2.563.799,97
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.393.026,73	2.563.799,97
2	Debiti verso fornitori	1.947.147,26	2.127.667,78
3	Acconti	-	-
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	405.892,40	447.272,70
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	384.558,37	423.582,42
c	<i>imprese controllate</i>	-	-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-
e	<i>altri soggetti</i>	21.334,03	23.690,28
5	Altri debiti	96.237,57	105.490,96
a	<i>tributari</i>	110,45	40,90
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	80,21	-
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-
d	<i>altri</i>	96.046,91	105.450,06
TOTALE DEBITI (D)		4.842.303,96	5.244.231,41
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	-	-
II	Risconti passivi		
1	Contributi agli investimenti	7.159.656,62	7.382.335,28
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	7.159.656,62	7.382.335,28

b	<i>da altri soggetti</i>	-	-
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		7.159.656,62	7.382.335,28
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		19.328.081,40	20.227.734,68
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	-	-
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		-	-

3.7 Bilancio di previsione 2019-2021

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 18/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; successivamente con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22/05/2019 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscriverne nel conto del bilancio; con la stessa deliberazione sono state approvate le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2019, che si sono rese necessarie in seguito al riaccertamento ordinario dei residui.

Il Bilancio di previsione, come risulta dal seguente quadro riassuntivo, rispetta il principio del pareggio finanziario e dell'equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi.

ENTRATE PER TITOLI DI BILANCIO	PROGRAMMAZIONE TRIENNALE		
	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.823.418,99	1.667.418,99	1.667.418,99
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	382.428,26	198.326,65	198.326,65
Titolo 3 - Entrate extratributarie	300.973,00	314.973,00	314.973,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	120.000,00	50.000,00	50.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.290.273,24	2.290.273,24	2.290.273,24
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.866.878,52	2.866.878,52	2.866.878,52
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato	-	-	-
TOTALE ENTRATE	7.783.972,01	7.387.870,40	7.387.870,40

SPESE	PREVISIONI DI BILANCIO		
	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Disavanzo di amministrazione	14.485,39	14.485,39	14.485,39
Titolo 1 - Spese correnti	2.240.010,74	2.026.086,02	2.021.237,72
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	120.000,00	50.000,00	50.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00

Totale spese finali.....	2.360.010,74	2.076.086,02	2.071.237,72
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	252.324,12	140.147,23	144.995,53
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.290.273,24	2.290.273,24	2.290.273,24
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.866.878,52	2.866.878,52	2.866.878,52
Totale titoli	7769486,62	7373385,01	7373385,01
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7783972,01	7387870,40	7387870,40

Equilibrio finale di bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		808.758,03		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	14.485,39	14.485,39	14.485,39
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.506.820,25	2.180.718,64	2.180.718,64
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.240.010,74	2.026.086,02	2.021.237,72
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

- fondo crediti di dubbia esigibilità			153.258,94	171.289,40	180.304,63
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		252.324,12	140.147,23	144.995,53
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**)	(+)		0,00	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)					
			0,00	0,00	0,00
			O=G+H+I-L+M		
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)		0,00	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		120.000,00	50.000,00	50.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	120.000,00 0,00	50.000,00 0,00	50.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	0,00	0,00

4.RISPETTO LIMITE DI INDEBITAMENTO

L'ente ha rispettato nell'ultimo quinquennio il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL evidenziando le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,55%	4,66%	4,00%	2,46%	3,54%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	2.091.817,72	1.890.349,81	1.721.314,37
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-201.467,91	-169.035,44	-205.349,68
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	1.890.349,81	1.721.314,37	1.515.964,69
Nr. Abitanti al 31/12	2.588,00	2.558,00	2.549,00
Debito medio per abitante	730,43	672,91	594,73

Nei dati sopra indicati è escluso l'importo del debito relativo all'anticipazione di liquidità di cui al D.L.35/2013 alle quali l'Ente ha fatto ricorso negli anni 2013-2014.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione (i dati indicati comprendono anche la quota interessi e capitale dovuta per l'anticipazione di liquidità)

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	127.522,68	115.372,50	106.416,58
Quota capitale	227.297,46	197.476,13	234.875,06
Totale fine anno	354.820,14	312.848,63	341.291,64

L'ente nel 2018 **non** ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Nel corso del 2018 l'ente non ha contratto indebitamento.

5.UTILIZZO DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITÀ CASSA DEPOSITI E PRESTITI

L'ente ha ottenuto negli anni 2013 e 2014, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità di euro 1.166.281,44 dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 30:

Anno / anni di richiesta anticipo di liquidità	2013-2014
Anticipo di liquidità richiesto in totale	1.166.281,44
Anticipo di liquidità restituito	124.102,87
Quota accantonata in avanzo	1.042.178,57

6.ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'Ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 19/12/2018 è stato fissato il limite massimo previsto dalla normativa per l'anticipazione di tesoreria per l'anno 2019 pari ad € 540.606,30 importo contenuto nei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, anno 2017, come evidenziato nel seguente prospetto:

TITOLO I°	1.388.692,71
TITOLO II°	273.458,79
TITOLO III°	500.273,70
TOTALE	2.162.425,20
di cui i tre dodicesimi ammontano a Euro	540.606,30

Alla data di insediamento, l'Ente, non ha mai fatto ricorso ad anticipazioni di cassa né all'utilizzo della cassa vincolata.

Dalla verifica del quadro riassuntivo della gestione finanziaria dell'Ente il saldo di cassa alla data del 17/07/2019 risulta:

Fondo di Cassa al 01/01/2019	808.758,03
Reversali emesse	559.100,45
TOTALE ENTRATE	1.367.858,48
Mandati emessi	631.351,27
TOTALE USCITE	631.351,27
Fondo finale di cassa	736.507,21

7.CONTRATTI DI LEASING

L'ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

8.STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

9.VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2018 ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresì di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018.

L'ente **ha** provveduto in data 28/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 38605 del 14.03.2019_.

10.SPESA DI PERSONALE

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 **rientra** nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater (o **comma 562 per i Comuni non soggetti al patto di stabilità**) della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2018
Spese macroaggregato 101	592.128,59	536.127,19
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102	35.806,82	34.815,43
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	627.935,41	570.942,62
(-) Componenti escluse (B)	120.798,79	176.290,43
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	507.136,62	394.652,19

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Andamento della spesa del personale nell'ultimo quinquennio:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	507.136,62	507.136,62	507.136,62	507.136,62	507.136,62
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	498.142,17	472.562,56	465.743,49	391.519,67	394.652,19
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	31,14%	30,94%			

11.ORGANISMI PARTECIPATI

Si riporta di seguito l'elenco delle partecipazioni possedute dall'ente alla data del 31/12/2018:

DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
Consorzio per lo sviluppo industriale della provincia di Rieti	1,915
Società Acqua Pubblica Sabina	1,369

Consorzio Acquedotto Le Capore: Con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 in data 19/12/2018 è stato preso atto e approvato lo scioglimento del Consorzio Le Capore a decorrere dal 01 gennaio 2019 ai sensi dell'art.2 dello statuto consortile

Poggio Nativo Sviluppo e Cultura srl: Scaduta il 30/09/2017

12.RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Con deliberazione n. 25 del 31/07/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio per complessivi €. 45.165,26 IVA, oneri, spese di lite, interessi e spese comprese così come disposto dal Tribunale Ordinario di Rieti con la sentenza n. 231/2019 del 14/03/2019, notificata in data 27/05/2019, emessa nell'ambito del procedimento RG n. 1707/2015 promosso dal Comune di Poggio Nativo contro Elio Quiligotti, Mauro Springolo e Nicola di Bartolomeo avverso il decreto ingiuntivo del Tribunale di Rieti n.493/15 con cui era stato ingiunto di corrispondere ad Elio Quiligotti, a Mauro Springolo e a Nicola Di Bartolomeo gli importi rispettivamente di € 11.918,24, € 11.918,24 ed € 3.972,75 oltre inteessi legali e spese della procedura monitoria, a titolo di compenso per l'attività dagli stessi prestata di componenti del collegio arbitrale costituitosi il 26/06/2000 per la controversia insorta tra la L.C. e il Comune di Poggio Nativo.

Dalla Relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto dell'esercizio 2018 è emerso che alla data di approvazione del Rendiconto non risultavano attestazioni da parte dei responsabili attestanti la esistenza di debiti fuori bilancio, tuttavia Il revisore ha accertato che sussistono passività la cui esistenza è in qualche modo nota ancorché non del tutto definita. A tal riguardo, il revisore ha rilevato che, a seguito della sentenza n.5456 del 26 ottobre 2017 della Corte di Appello di Roma che ha visto il Comune di Poggio Nativo quale parte soccombente, l'INPS ha notificato un atto di diffida e messa in mora con il quale si richiede al Comune di provvedere al pagamento di € 446.229,85 riferite ad un mutuo concesso dall'INPS per opere idrico sanitarie nel 1978 entro il 15/12/2019. In sede di approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2018 il Revisore ha evidenziato la necessità di procedere quanto prima al riconoscimento del debito fuori bilancio.

L'amministrazione neo-eletta ha riscontrato altresì, la presenza di ulteriori passività il cui ammontare però deve essere ancora definito e per le quali è necessario effettuare gli accertamenti per riscontrare la presenza dei presupposti normativi ai fini della riconoscibilità come debiti fuori bilancio.

Ai fini del riconoscimento è assolutamente imprescindibile un'attenta valutazione di utilità pubblica della situazione che ha determinato l'insorgenza del debito, evidenziando gli aspetti organizzativi dell'ente che hanno condotto al verificarsi del debito, perché solo un'accurata istruttoria permette di capire le lacune del sistema e di evitare che si ripetano gli errori amministrativi.

Alcune passività rilevate riguardano acquisizioni di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191. Ai fini del riconoscimento dei debiti fuori bilancio enucleabili in questa vicenda è necessario dimostrare due requisiti essenziali: 1) l'utilità dell'acquisizione del bene o del servizio; 2) l'arricchimento senza giusta causa conseguito dall'ente. L'elemento dell'utilità si identifica con quello di un qualsiasi vantaggio economico apportabile alla causa dell'ente. L'arricchimento può consistere in un accrescimento patrimoniale o in un risparmio di spesa dell'ente che può essere stabilito con riferimento alla congruità dei prezzi, sulla base delle indicazioni e delle rilevazioni di mercato o dei prezziari e tariffe approvati da enti pubblici e dagli ordini professionali.

Considerato che l'attività istruttoria rappresenta una fase procedurale fondamentale ai fini dell'accertamento dell'esistenza dei presupposti per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio che richiede adeguati tempi tecnici e considerato che alla data odierna la sentenza 5456/2018 non risulta notificata, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio si è deciso di rinviare il riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza 5456/2018 dando atto che risulta fondamentale l'espletamento delle attività sopra indicate al fine di avere un quadro complessivo della situazione economica-finanziaria dell'Ente.

13. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Allo stato attuale, la situazione economica, finanziaria e patrimoniale si presenta in equilibrio.

Resta fermo che l'Ente da qui al 30 novembre, ultima data per poter apportare variazioni al bilancio di previsione, dovrà provvedere:

- ✓ alla puntuale ricognizione, con la relativa quantificazione dei fattori di squilibri rilevati, dei debiti fuori bilancio;
- ✓ all'individuazione delle modalità di copertura dei debiti fuori bilancio da riconoscere;
- ✓ a definire i provvedimenti volti al contenimento della spesa corrente al fine di reperire risorse per il finanziamento degli eventuali debiti fuori bilancio da riconoscere;

e che qualora la misura di risanamento triennale di cui all'art.188 del Tuel non sia sufficiente a ripristinare gli equilibri di bilancio dovrà ricorrere ad altre eventuali e più radicali misure quali il ricorso al piano di riequilibrio finanziario pluriennale al fine di impedire il dissesto finanziario.

Poggio Nativo, 7 agosto 2019

IL SINDACO
Dott.ssa Veronica Diamilla

*(Documento Firmato digitalmente
ai sensi del Capo II D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)*